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ПРАВИЛА ЗАПОЛНЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ СТАТОТЧЕТНОСТИ 

К СТРАХОВАТЕЛЯМ, 
представляющим отчет 

по обязательному страхова-
нию от несчастных случаев 
на производстве и профессио-
нальных заболеваний, отно-
сятся юридические лица, их 
обособленные подразделения, 
в том числе представительства 
иностранных организаций, 
индивидуальные предпри-
ниматели, которые в соот-
ветствии с трудовым и граж-
данским законодательством 
предоставляют работу гражда-
нам Беларуси, иностранным 
гражданам, лицам без граж-
данства, проживающим в на-
шей стране, или привлекают 
к работе таких граждан. 

Страхователи обязаны 
представить отчет не позднее 
20 числа месяца, следующе-
го за отчетным периодом. За 
первое полугодие 2010 года 
страхователи представляют 
сведения в обособленные под-
разделения Белгосстраха по 
месту своей регистрации не 
позднее 20 июля 2010 года. 

В соответствии с пунктом 
1 Указаний по заполнению 
формы государственной 
статистической отчетности 
4-страхование (Белгосстрах), 
утв. постановлением Белстата 
от 30.04.2010 г. № 43, квартал 
является отчетным периодом 
для страхователей, использо-
вавших (и полугодие, соответ-
ственно, не использовавших) 
в отчетном периоде средства 
по обязательному страхова-
нию от несчастных случаев 
на производстве и профзабо-
леваний на выплаты пособий 
по временной нетрудоспособ-

Национальный статистический комитет Беларуси сво-
им постановлением от 30.04.2010 г. № 43 утвердил го-
сударственную статистическую отчетность по форме 

4-страхование (Белгосстрах) "Отчет о средствах по обяза-
тельному страхованию от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний» (далее - отчет). Первую 
отчетность необходимо представить за январь-июнь 2010 года 
не позднее 20 июля т.г. 

ности в связи с несчастными 
случаями на производстве и 
профзаболеваниями и (или) 
доплаты до среднемесячного 
заработка застрахованного, 
временно переведенного в свя-
зи с повреждением здоровья в 
результате страхового случая 
на более легкую нижеопла-
чиваемую работу до восста-
новления трудоспособности 
или установления ее стойкой 
утраты. 

Если срок представления 
отчетности приходится на вы-
ходные или праздничные дни, 
то он переносится на первый 
рабочий день после выходно-
го или праздничного дня. 

ОТЧЕТНОСТЬ можно на-
править в бумажном или 

электронном виде. Только на 
бумажном носителе страхова-
тель обязан представить отчет 
в следующих случаях: 

- по результатам прове-
денных обособленным под-
разделением Белгосстраха 
проверок страхователю дона-
числены (выявлены излиш-
не начисленные) страховые 
взносы, не приняты к зачету 
расходы на страховые выпла-
ты либо начислены штрафы 
или пени, данные о которых 

подлежат отражению по стро-
кам 12 и (или) 13 отчета; 

- страхователь в отчетном 
периоде самостоятельно до-
начислил (выявил излишнее 
начисление) страховые взно-
сы либо самостоятельно на-
числил штрафы или пени, 
данные о которых подлежат 
отражению по строкам 14 и 
(или) 15 отчета; 

- страхователь в отчетном 
периоде использовал средства 
по обязательному страхова-
нию от несчастных случаев 
на производстве и профзабо-
леваний на выплаты пособий 
по временной нетрудоспособ-
ности в связи с несчастными 
случаями на производстве и 
профзаболеваниями и (или) 
доплаты до среднемесячного 
заработка застрахованного, 
временно переведенного в свя-
зи с повреждением здоровья в 
результате страхового случая 
на более легкую нижеопла-
чиваемую работу до восста-
новления трудоспособности 
или установления ее стойкой 
утраты, данные о которых 
подлежат отражению по стро-
кам 17 и (или) 18 отчета; 

- страхователю в отчетном 
периоде поступали дотации 
на страховые выплаты, дан-
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